xx, quæ in dicto negotio fundacione nullam habebat participationem; Ideoque Scribentes pro Paulo dicebant, ita claram remanere novationem, sicut diversitatem, ex iis quæ in materia novationis à diversitate personarum relvantur, ceteris relatis habentur *infra hoc codem titul*, plures.

E converso, ego, & ceteri pro Sancte scribentes, stantibus pluribus iustificationibus deductis per causas Patronym (per quem juxta commendabilem stylum pertinet onus agendi de his, que facti sunt) ut iustus negotium effet filiale, ad dependens ab altero fundi, eodemque antiquo sociali nomine per eos initum effet.

Quatenus pertinet ad objectum mixtura alterius personæ, quæ difficultatem inferre videbatur, deducebamus distinctionem de qua haberet dubius discursus precedens, cum auctoritatibus ibi deductis, atque in causa decisionibus huic parti favorabilibus præseruit in illis 4. Maii 1668. & 5. Decembris 1670. coram Calatæ; Quod scilicet Aliud est societas, Aliud vero admissio aliquius ad participationem, dum participes vero focius non est; Quodque admissio dicti Marchionis ad istud particularē negotium, tam pro subministratio prompte pecunia, quam etiam pro eius protectione (quæ attenta temporum qualitate magna erat, illaque in hujusmodi negotiis nimium proficia esse solet), importare simplicem participationem, non autem societatem, cum ipse nunquam proprium nomen accomodasset, minime in negotiis administrationis se ingessisset, qui nimirum etiam hujusmodi participationem occultantem esse debere optaret, ut confundetur effigie nobilium, & qualificatorum virorum, qui pecunia affluentes, ita sub negotiationibus, que ab aliis exercuntur, ad aliquod lucrum eas tenere curant, ab illo quoq; forma-lem societatem contrahant.

Præterea, quamvis haec responsio sufficeret, eaque solū Rota contenta fuerit, Ad exuberantiam tamen advertebam Ego, quod ubi etiam dictus Marchio admissus fuisset ad formalem hujus negotiis frumentarii societatem particularē, absque aliqua mixtura in dicto altero negotio fundati, non tamen exinde inferri poterat ad diversitatem negotii, vel societas inter ipsos Paulum, & Sanctem Antoniū focios, quoniam novitas negotii erat in ordine ad dictum Marchionem noviter admissam, non autem quod ipsos focios inter se; Ita siquidem novus contractus duplice in contrahentium personam habebat, Unam scilicet representatam à dicto Marchione; Et alteram à dicto antiquo negotio sociali, omnibusque fociis unum corpus constitutis, unamque personam representantibus, eo modo, quod plures pro communi, hæreditatem, vel feuum, seu alia bona possidentes, contractam cum tertio inirent, quoniam quod tertium est novum negotium, à communè diversum, sed quod ipsos focios, vel cohæderes, est effectus societatis, vel communionis, ejusque continuatio, dum ipsi quamvis materialis plures, unam focialis novitii personam representant, ideoque diversa persona mixtura recte compatibilis remanet, tum continuatione antiquæ societatis inter focios quod ipsos.

Quoverā ad tertium punctum juris, modica, peneque nulla fuit quæstio, quoniam certa juris conclusio est, in contraria intermedia decisione non negata, ut dammum in negotio sociali contingens post disolutum societatem, factō, & culpa confici, qui alteri administrationem prohibuit, totum sit focii culposi, non autem commune, juxta textum in l. cum duobus s. in secunda s. dama, & s. quodam sagarum ff. pro soc. cum plur. concord. cod. tit. Alex. conf. 99. num. 7. & conf. 133. ix fin. lib. 2. Mantic. dg tacit. lib. 6. lib. 1. num. 1. & seqq. Felic. par. 2. cap. 21. per rotum, late Surd. conf. 12. num. 31. & seqq. Michalor. de fratre par. 2. cap. 31. cum aliis, de quibus in causa decisionibus praefixum prima coram Veropio, cum qua præfuerit alia, super ista conclusione, quæ in puncto juris est vera, adeo ut in aliis disputationibus coram Calatæ, scribentes in contrarium, eam amplius non controverget, sed principaliter in inferius in aliis punctis, potius facti, quam juris, quod scilicet non conflatere de culposa disolutione societatis, quodque istud est negotium diversum ab altero.

Dicitur vero recessus intermedius sub die 8. Aprilis 1669, provenit ex unico facti præsupposito, quod dammum, quamvis de mensibus Maii, & Junii detectum attamen inefset initio facta emptoris, quando societas sine dubio durabat, & consequenter quod intraret conclusio in

suo casu vera, & quam ego, & ceteri non negabamus, de qua apud Rutin. conf. 216. num. 1. & seqq. lib. 1. Surd. conf. 65. num. 17. Gratian. disceptat. 276. num. 41. & alii in dictione, quod dammum, vel lucrum durante societate præparatum, seu originatum, commune esse debet, quamvis post disolutum societatem detegatur, quoniam tunc recte intrat dispositio textus in Ladeo ff. de acquir. ver. domin. ubi adiudicatur facti pñs insinuatum practicum exemplum excutientis grana à spicis, quod feliciter declaratio non importat novum actum, sed aperturam eis, quod iam inventat, sed nobis tunc ignotum erat; Merito autem recelsum fuit, excessu facti præsupposito, quoniam de tempore disolutæ societatis, ac etiam per totum mensem Maii, ac notabiliter partem Junii, pretium frumenti potius creverat, atque negotium suffit notabiliter luerosum, ideoque dammum contingit post disolutum societatem, ob neglegentiam venditionem debito tempore, unde propter ea duplex factum culposum aderat; Primum scilicet interdicendo de facto administrationem conficio, qui recte dicere poterat, quod si ipse in administratione continuasset, curasiet debito tempore vendere; Et secundum ob remotionem frumenti à loco focios definito, ex transportat ad alium diversum, ob quem verē dammum contingerat; Ideoque resolutiones huius parti favorables, (reflectendo etiam ad solam veritatem) justæ, beneque fundatae videbantur.

In proposito autem dictæ conclusionis, ut dammum contingens negotio sociali, esse debet solum socii culposi; Id plures disputav, præferunt in una Romana societatem pro Georgio Chiozza cum Emanuele Gripparo coram Camerario, coram quo prodit sententia Giorgio favorabilis, atque preparata disputatione in Camera, seu coram Praefice dohannarum de voto Camere, credo quod concordia item terminaverit, dum de causa amplius actum non audiui; Cum enim inter Georgium, & Emanuelum inita esset focias super meritos serici ad quædam remotas regiones navigando, gratia majoris luci exportandis, ut ibi vendentur per ipsum Emanulem, qui operam, ac industria in sociali negotio præfaborat, Georgio præstante pecuniam; Causa autem dedisset, quod ipso 12. Emanuele non existente in navi, tam ita, quam aliae merces in ea existentes occupate essent per Clasem Francorum, jure bellii tanquam bona Hispanorum, unde propter oportuit, cum notabili sumptu, eas in Gallia recuperare; ob iustificationem errorem dicti præsuppositi, atque ita negotium remanserit danno; Hinc dicebam scribens pro Georgio ex eisdem auctoritatibus, de quibus supra, ut dammum deberet esse folius Emanuelis confoci culposi, dum in culpa dictrile illa, qui personam tenebat ire, & non ivit, ut apud Cyriac. contr. 166. num. 26.

Et quamvis replicaretur, quod id provenerit ex casu fortuito, ad quem eatus culposum tenetur, quoniam culpa ordinata esset ad casum; Secus autem ubi causa illa contingit, five ipse Emanueli suffit præfens in navi faveat; Attamen quidquid fit de ista conclusione in abstracto, & de hac habetur actum sub tit. de Locat. & conduct. dict. 11. cum duobus sequentibus; Cessabat difficultas ex defectu applicationis; Tum quia præsumpto est in contra culposum, qui propter ea concludenter, ac præcisè probatur, quod etiam si culpa non adesse, causa contingit ex collectis per Sard. conf. 12. num. 6. & 65. Cyriac. dicta contr. 166. num. 40. Rot. decif. 266. num. 1. & 5. recent. Tum etiam quia rei eventus contrarium docuit, quod scilicet ipso Emanueli iustificante, quod merces non erant inimicorum, vel subditorum Regis inimici, sed personarum neutralium, illarum restitutio demandata fuit; Unde propter ea si suffit præfens in navi, tunc potuerit id ostendere Clavis Praefecto, atque ita impedit, ne de prædicto sequeatur, cum facilis impediatur faciendum, quām retrahetur jam factum, ex vulgaris axiomate, quod multa facta tenent, quae fieri prohibent ex collectis per Barbos. axioma. 3. num. 3. Et etiam ex altero dictorio, quod turpis eiicitur, quam non admittitur homines, quo etiam Juris utitur, ut per Alex. conf. 213. num. 7. lib. 6. Sard. conf. 64. num. 7. & alii frequentes; Potissimum vero ex ea circumstantia, quod agebatur de societate, in qua unus poniebat pecuniam, alter vero operam, ac industria personalis, ita principaliter elebat.

Dicitur vero recessus intermedius sub die 8. Aprilis 1669, provenit ex unico facti præsupposito, quod dammum, quamvis de mensibus Maii, & Junii detectum attamen inefset initio facta emptoris, quando societas sine dubio durabat, & consequenter quod intraret conclusio in

VITERBIEN.
LAUDATIONIS
PRO MUTHO ORPHINNO
CUM FRANCISCO FRANCE-
SCHINO.

Casus disputatus coram Camerario, incertus est exitus, cre-
do sopus per concordiam.

An creditor adiōnem habeat contra debitoris appro-
bationem, sicut laudatorem, qui fidejūfors
loco statu dicatur; Et quatenus habeat, quo-
modo excusio facienda sit.

SUMMARIUM.

- * F ACT series.
- 2 Quid laudator non teneatur de proprio, neque lau-
dator efficiatur debitor.
- 3 Quid de laudatore, & approbatori in litteris cambiis.
- 4 Quomodo ista quæstio decidenda sit, & quando laudator
tunc teneatur.
- 5 Etiam in casibus, in quibus laudator non tenetur, cessat
accedit dolo.
- 6 De laudantibus, vel approbantibus famulos.
- 7 De eadē conclusione, de qua n. 2. & 3.
- 8 Ad quid fidejūfors, vel approbatio operariū extendatur.
- 9 Excuso principali quomodo fieri debeat, ut agi valeat
contra fidejūfors.
- 10 Computi, & solidationes cum principali debitore affi-
ciunt fidejūfors.
- 11 Quando, & quomodo id procedat.

D I S C . X C .

MUltio tenente appaltum Thefauraria patrimonii, de quo sub tit. de Regalibus dict. 22. Cum ob seg-
tum fecationem, expedire preventivè conducere opera-
ras debito tempore promptas, ratione subiecte mate-
ria, que dilationem non patitur, ideoque soleant ru-
stici hiberno tempore, eorum operas preventive loca-
re, receipta certa quantitate pro arra, vel impræstantia,
taliqui, conventione feriante per unum, vel duo a propria
patris decedentes tanquam aliorum uncios, seu mandato-
rios, quorum tamen fidem conductor sequitur; Atque Joannes Lana obtulit Mutio 40. operarios tempore
messis pro convertita mercede, cujus pars sub nomine ar-
tha, vel impræstante pro eorumdem subventione tem-
pore penitriolo, ut supra præfatur; Mutius vero illius
fidem cognitam non habet; Hinc inita capitulatione
juxta morem, promisit Mutius observantiam, quatenus
in iusta mercatorum, & negotiatorum quib; bene iustificatus
fuit in dicto aijo casu, de quo dict. 30. de Cambis, ac etiam
in præstis ratione subiecte materiæ ob rationem assignata-
m eadem dict. 30. quod scilicet ille, qui contrahit cum
persona ignota, non iustus, sed approbatoris fidem prin-
cipaliter leui dicitur, potissimum ob amplitudinem verbo-
rum, que formaliter approbationem obligatoriam clarè
præferevidetur, ideoque pro facti qualitate, ita quæ-
stio decidenda est, præfertim attento communī usu, cui in
hac materia principaliter deferendum videtur; Attenden-
do propositum plures enunciata hoc titulus, & alibi,
quod inter negotiatorum non proceditur per rigorosus juris
apices, fed de bono, & aquo, sola facti veritate infixa;
Potissimum vero attento communī eorum usū; Ideoque
ob servabam quod in casu de quo infra alleganda dict. 169.
Orthob. verba ibi in principio contenta, cum istis frater-
nizant, & tamen habitum fuit pro absoluto, ut importan-
tent formale fidejūfionem.

Secondus punctus omnino planus videbatur; Tum ra-
tione subiectæ materiæ, quod scilicet securitas non exqui-
rat pro folla arra, vel impræstantia, sed principaliter,
ut statuto tempore haberentur operarii prompti, ob quo-
rum deficiencia in hac re agraria, maxima dama re-
fultare totius contractus; Tertiò, an obstat excusio
principalium debitorum; Et quartò an solidatio facta
cum dicto Joanne, ejusque fociis, ipso Francicolo ignaro,
eum afficeret.

Super tertio, pariter modica fuit disputatio, ratione Pa-
triae, de qua dictus Joannes erat extra statum, ubi cum ma-
gna difficultate, hujusmodi excusio est præfabilis, ideoque
beni disponitur per textum in Autentica presente C.
de fidejūfors, ut sufficiat excusio in loco contractus; Ita
pariter communī usu docente, quod cum hujusmodi
rustici contrahitur, sequenda fidem magis approba-
toris, quam eorum, quorum excusio, nedum difficilis
est

proximè plenè firmata per Borrell. conf. 47. ubi de appro-
batione scribentes litteras cambi.

Scribens ego pro Mutio, (cum sensu etiam veritatis)
dicebam ut contrarium in hac facti specie probabilis effet
eodem modo, quo substitueram in Romana, seu Anconita-
ne pecunaria pro Aloysio Greppio cum Coccis mercato-
ribus Anconitanis, quod scilicet istis Aloysio scribenti-
bus, ut impleret quædam tractam sibi faciendam per
quemdam Pighetum, quoniam litteræ habent suum fi-
nem, in illis præcisis verbis inter negotiatoris usitatis, che-
bavimus suo fin, dicto Pighetto defacto, Aloysius obti-
nuit contra dictos approbatores, ut de dicto casu habeatur
actum sub tit. de Cambis in Appendix post Judicem dict. 30.
sue fini ubi in species respenderat ad dictas autoritates præ-
fertim ad confitum 47. Borrell-dum in contrarium ex ejus-
dem testimonio judicatum fuit; Et quoad Cephal. & Me-
noch. & Ludovic. advertebam illos loqui de simplici lau-
datore fidejūfors.

Quare juxta saepius insinuat hodiernam regulam fo-
rensum quædam, in iis, quæ à voluntate pendent; Advertebam itam pariter esse potius quædam facti, &
applicationis, quam juris, pro facti qualitate, & calum
circumstantis decidenda; Aut enim agitur de accipi-
endo aliquem in fidejūfum judiciale alterius, qui juxta
frequentiorē contingentiam, pro causa criminali, vel ci-
vili relaxandus effet; Notarius autem, vel alter, ad quem
fidejūfum recipere pertinet, non habens illum bene co-
gnitum, dubitet, unde propter aliquis Curialis, vel alter,
ad id facultandum proferat cum Notario verba generalia
laudatoria illius persona, ita tamen, quod ex alii circum-
stantiis non confit, ut laudator formale approbationem
super eus fide facere voluerit; Et tunc probabilis effet ut
hic complexus laudatio non redoleat laudantis obligationem
de proprio, tanquam per speciem fidejūfionis, nisi lau-
datio dolosus fuisse, quia nempe laudator recte conficius de
perfonna laudante insufficientia, cum mendacio, ac falsa af-
fertiva eius laudans idoneum, ac probum, & in his termi-
nibus inquit Ceph. Menoch. & Ludovic. Atque docet eti-
am præstis quotidianā in famulis, qui accipiuntur, quo-
niam exquiri solet amicorum sensus famulum notum hab-
entium, eamque laudant, quoniam nisi formalis, ac positi-
va approbatio obligatoria accedit, simplex laudatio
non obligat, præterquam ubi ea effet dolosa, & cum falsa
affertione, ut supra.

Aut vero res non remanet in terminis simplicis lauda-
tionis generalis, sed accedit formalis approbatio; Et tunc
abique dubio hanc speciem fidejūfionis redolere dicitur,
perfonna laudante insufficientia, cum mendacio, ac falsa af-
fertiva eius laudans idoneum, ac probum, & in his termini-
bus inquit Ceph. Menoch. & Ludovic. Atque docet eti-
am præstis quotidianā in famulis, qui accipiuntur, quo-
niam exquiri solet amicorum sensus famulum notum hab-
entium, eamque laudant, quoniam nisi formalis, ac positi-
va approbatio obligatoria accedit, simplex laudatio
non obligat, præterquam ubi ea effet dolosa, & cum falsa
affertione, ut supra.

Aut vero res non remanet in terminis simplicis lauda-
tionis generalis, sed accedit formalis approbatio; Et tunc
abique dubio hanc speciem fidejūfionis redolere dicitur,
perfonna laudante insufficientia, cum mendacio, ac falsa af-
fertiva eius laudans idoneum, ac probum, & in his termini-
bus inquit Ceph. Menoch. & Ludovic. Atque docet eti-
am præstis quotidianā in famulis, qui accipiuntur, quo-
niam exquiri solet amicorum sensus famulum notum hab-
entium, eamque laudant, quoniam nisi formalis, ac positi-
va approbatio obligatoria accedit, simplex laudatio
non obligat, præterquam ubi ea effet dolosa, & cum falsa
affertione, ut supra.

Super tertio, pariter modica fuit disputatio, ratione Pa-
triae, de qua dictus Joannes erat extra statum, ubi cum ma-
gna difficultate, hujusmodi excusio est præfabilis, ideoque
beni disponitur per textum in Autentica presente C.
de fidejūfors, ut sufficiat excusio in loco contractus; Ita
pariter communī usu docente, quod cum hujusmodi
rustici contrahitur, sequenda fidem magis approba-
toris, quam eorum, quorum excusio, nedum difficilis
est

est ratione qualitatis patriz, cum ut plurimum sint in Regno Neapolitano de infelicibus montuosis locis Apennini, sed etiam ratione personae cum sint pauperes, ac miserabiles, alii non habentes nisi propriam vitam, & operam.

Et demum quod quartum, procedebam cum punctualiter firmatis per Rotam apud Ottob. dicta decr. 169. ubi plenè habetur, quod non concurrentibus collusionis, vel fraudis conjecturis, vel fumo, huiusmodi confessiones, ac solidationes inter creditorem, & principalem debitorem, afficiunt fiduciarem, ut etiam probat Hodie ad Surd. decr. 218.

Quamvis, & ita quæsi pariter certam, ac determinatam regulam non habeat, sed pro singularium causarum qualitate, & circumstantiis decidenda veniat, an scilicet adit, necnè aliquis collusio, vel fraudis iusicio, pro cuius tamen exclusione stat regula, donec de aliquibus supcipiobus doceatur, que aliquando majores desiderant, & aliquando minores sufficiunt, pro facti, ac perfonam qualitate, & circumstantiis, prudentis Judicis arbitrio penfandi; ut plures, ac plurimes cum hac distinctione practicavi, modo obtinendo deferi huiusmodi confessionibus, ac solidationibus, & modo obtinendo eas recti, juxta diverorum causarum contingentias; Ideoque nimis evidens est pragmatiæ imperia pimilim tamen frequens; ac uisu recepta ut de cificationes, & auctoritates de uno causa agentes, cuicunque alteri generaliter, ac indefinite applicari.

ANNOT. AD D I S C. CV. cum seqq. uique ad Disc. CX. inclusivæ.

D E fideiūforibus eorumque obligationes interpretatione agitur in his discibis, & de qua materia ad diversos effectus habetur alibi frequenter, & modis inveniuntur. ad materiam Bullæ Barorum, dict. 100. & 101. dict. 10. de Regal. de Usu dict. 4. & 34. de Societ. Offic. dict. 5. de Camb. dict. 2. de Empio, & vendit. dict. 1. de alien. & contr. prob. dict. 42. & 48. de Tutor. & Curat. dict. 1. 5. de Tefl. dict. 7. sub tit. de Person. & hoc cod. ist. dict. 145.

Duae posteriores dicti emanatae in causa de quo discut. sunt impressæ p. 14 rec. dec. 54. & 120. Altera que prodiit in dict. 104. habetur impressæ p. 15. rec. dict. 4.

JANUEN. C A M B I O R U M INTER JOANNEM STEPHANUM, HIERONYMUM, & GOFREDUM DE PALLAVICINIS.

Responsum pro veritate.

De obligatione fideiūforis pro eo, qui ex duobus invicem negotianribus remanebat debitor alterius; An restringit censetur ad debita, & negotia, jam contrafacta de tempore obligationis, vel etiam comprehendat alia in futurum contrahenda.

S U M M A R I U M .

- 1 F A D I series.
- 2 Fideiūforis sunt tripli: i. intelligende;
- 3 Quod quæsi comprehensionis fideiūforis sit facti, & quomodo decidi debet.
- 4 Subiecta veritatis debet prævalere formalitati, verborum.
- 5 In claris non intrant questiones, & argumenta.
- 6 De his quo nunc: 4.
- 7 Transfatio, an & quando restringatur ad ea, quæ sunt expressæ, vel deducta in item, vel potius alia capiat.

D I S C. XC I.

Maria Spinola mater Joannis Stephani, & Tobias de Pallavicinis, prævia narrativa, quod inter dictos eius filios, exilierent computa, ad quorum solidationem tunc deveniri non poterat, & ex quibus sequi poterat, ut unus remaneret alterius creditor, vel respectivè debitor, intercessit, ac fideiūforis pro eo, qui tunc, seu in futurum, ex quavis causa, & occasione remaneret debitor, se obligando in solidum ad integrum solutionem debiti, tam causati, quam caufandi, tandemque obligationem ratificavit in codicillis. Cumque de tempore dictæ fideiūforis, Tobias receperit a Joanne Stephano, quamdam summan sub cambiis. Successi vñ autem ipatio circiter trium annorum, alias summas ab eodem Joanne Stephano receperit,

utquead solidationem computorum, per quam, debitu in quadam nobili quantitate constitutum fuit, deinde obierit Tobias, & post enim Maria conditis ultimi codicillis, in quibus, servando ordinem interfacta successionis, heredes equaliter instituti, pro medietate Joannem Stephano, & pro altera Hieronymum, & Gofredum ex dicto Tobias filio predefuncto nepotes, cum declaratione, ut nullum exinde præjudicium inductum conferetur juribus Joanni Stephano contentibus super portione filiorum Tobiae, juxta declarationem contentam in dicto instrumento fideiūforis, in uno declaratum fuit illam prædicare non debere portioni hereditarie obtinendi filio creditori, Hinc proinde orta fuit controversia, an & qualis actio dicto Joanni Stephano competenter contra prefatos Hieronymum, & Gofredum tanquam Marie heredes, an scilicet pro sola prima parte debiti jam contracta de tempore dictæ fideiūforis, ut prætendebat Rei converti, vel pro tota summa in computorum solidatione contenta etiam ex causis subsequentibus, ut prætendebat Actor, atque desuper pro reveritate incertum est cuius partem confutare.

Repondi, quod licet primo alpestru, pro reis contentis reffundendum videbatur, scilicet dicta fideiūforis refringenda veniret ad solam causam de præterito, atque tunc praecoxitentem, ex iurius regulari, quod fideiūforis strictissime intelligenda sunt, neque de facili admittenda est earum extenso, adeo interpretari debeantur, ut prædixerint quoniam fieri potest testi in l. Blandit. Cod. de fideiūforis.

Ls. pignora ff. codem., ubi Bart. advertit obligationem fideiūforis esse multum stricti juris, ideoque sub ea non venire

ni quod verbis expressis dictum est, ac carteris antiquioribus collectis apud Menoch. conf. 246. n. 9. Cyriac. contrav. 8. n. 1. & contrav. 10. 5. num. 2. late. Maf. ill. dict. 18. num. 12. cum seqq. ac faciunt generaliter notata in l. si cum Hermetis Locat.

Contrarium tamen in hac facti specie probabilius respondendum videbatur; Ita enim dictum quæstio voluntatis, quam in ambiguis definiere oportet, sedum ex verbis, sed etiam ex subiecta materia, ac facti circumstantiis, non singulariter, sed unitim considerans, cum consueta regula, in quibuscumque ambiguis attendenda, ut singula, quod non profunt uita suu, ex copiose deducatur per Man. de tacit. lib. 1. tit. 2. & 3. Ideoque subiecta materia, seu substantia verisimilis voluntatis attendenda est, ut prævalere debet verbis, que in cortice seu sensu grammaticali contraria fuderent, Mantic. de tacit. lib. 2. tit. 7. num. 4. cum seqq. Buratt. dec. 11. 3. n. 7. Merlin. dec. 69. num. 6. & in terminis obligationis fideiūforis. In Romanâ fideiūforis 24. Maii 1660. coram Veropio, ac alibi plurimes hoc cod. tit. & dict. de feud. dict. 47. & alibi plurimes.

Et quod etiam ponderabam ea, que habemus in materia transactionis, in qua regula est, ut ea inita non censetur, nisi super his, que in item, seu controversiam deducta fuerint, seu quod refringatur ad ea, que in parte promulgatorum narrantur tanquam causa ejusdem transactionis induciva, ad text. in l. si de certa C. de transact. Et tamen si, vel amplitudo verborum, vel fortius subiecta materia, ac verisimilis partium voluntas ex aliis circumstantiis, deducta suadet quod partes entieris se concordare, & quietare, generaliter etiam de aliis in item non deducuntur, concordia capit omnia, ut ex congessis per Gregor. & Adden. dec. 1. 8. & 286. plenius dec. 100. prot. Merlin. de pignor. & habetur subtit. de feud. dict. 47. & alibi plurimes.

De Credito, & Debito. Disc. XCII.

dum, ac liberè prosequandam negotiationem; ex qua magna divitiae per eam Nationem parari solent, ita utrumque assicurando cum bonis, que ex propria successione spectare debeant ad portionem ejus, qui remaneret debitor, ut ita magis liberè unus alteri crederet; ideoque licet aliqui scribentes, tam in Curia, quam in partibus hincidet, penè volumina conficerent, cum regulis, & axiomatibus generalibus, super significacione, seu intellectu singulorum verborum, que in instrumento dictæ obligationis continebantur, ex singulatim cum regulis etiam grammaticalibus, expendendo.

At tamen pro meo credito, semper vius est insulsus, ac irrisio dignus, tam in judicantibus, quam in confluentibus, iste stylus, quoniam frequentius verba sunt potius Notariorum, qui eam ex eorum formulariis concipiunt, quam partium, unde propter ea magis, ac principaliter spectanda est subiecta materia, ac substantia veritatis, pro ipsarum partium voluntate defundenda, quoties verba non sint adeclarata, & univoca, ut ita perneceat claudant, aliumque intellectum, vel interpretationem excludant, adeo ut urgat dicta regula textus in l. ille aut ille ff. de leg. 3.

Ad quod etiam ponderabam ea, que habemus in materia transactionis, in qua regula est, ut ea inita non censetur, nisi super his, que in item, seu controversiam deducta fuerint, seu quod refringatur ad ea, que in parte promulgatorum narrantur tanquam causa ejusdem transactionis induciva, ad text. in l. si de certa C. de transact. Et tamen si, vel amplitudo verborum, vel fortius subiecta materia, ac verisimilis partium voluntas ex aliis circumstantiis, deducta suadet quod partes entieris se concordare, & quietare, generaliter etiam de aliis in item non deducuntur, concordia capit omnia, ut ex congessis per Gregor. & Adden. dec. 1. 8. & 286. plenius dec. 100. prot. Merlin. de pignor. & habetur subtit. de feud. dict. 47. & alibi plurimes.

J A N U E N. F I D E I U S S I O N I S P R O H A E R E D I B U S P A U L I F R A N C I S C I A D A U R I A C U M N. G E N T I L I S.

Responsum pro veritate.

De Statuto Janue perimente fideiūforis judiciales per quinquennium; Et an fideiūforis habeant actionem indemnitas contra principalem, si neglexit opponere exceptions, cum quibus poterit se tueri.

Et incidenter de variatione monetæ, cuius damno cedat.

S U M M A R I U M .

- 1 F A D I series.
- 2 Fideiūforis non agit contra principalem pro damnis, vel molestis passis ex eius culpa, vel negligencia.
- 3 De Statuto Janue perimente judiciales fideiūforis per quinquennium.
- 4 De conclusione, de qua n. 2. eçus distinctione.
- 5 & 6 Et de eadem, & quando adhuc fideiūforis actionem habeat ad damnam, & interesse.
- 7 De alio Statuto Janue super renovationem fideiūforis judicialis.
- 8 De effectionis, & operatione rei judicatae.
- 9 Quando sententia absolucionis operetur vulnerationem via executive.
- 10 Statutorum exigens renovationem fideiūforis, an annulet acta.
- 11 De difference inter conditionem, & modum.
- 12 De cautione praestanda per usfructuarium.
- 13 De alia cautione ad formam aut. contra que supplicatio.
- 14 Et de alia praestanda per creditores, quibus liberatur pecunia.
- 15 Debitor in uno loco, an conveniri possa ad solutionem in altero.
- 16 In arbitrio: non de facili datur insuffit.
- 17 Mora tollit beneficium localitatis in debito.
- 18 Quod uni non prodest, & alteri nocet, continet emulacionem.
- 19 De materia alterationis monetarum, cujus damno cedat, & in qua moneta fieri debet, vel possit soluto.
- 20 De duplice intereste intrinseco, & extrinseco.
- 21 De interesse lucri cessantis, vel danni emergentis, quando debetur.

Card. de Luca Lib. VIII.

22 Et de interesse, quod resultat à mutatione monetæ.

23 Quando creditor per oblationem, vel interpellationem constitutus in mora.

24 Et 25. De eodem, & de effectibus exinde resultantibus.

D I S C. XCII.

P Rætendens Gentilis habere contra Serram actionem, ad quodam fructus iurium Hispaniae debitos in moneta Marapetinorum, eum convenit ad assicurationem judicari, unde propter eam in fideiūforem Saulum fideiūbentem, contemplationem, ac iniuria Pauli Francisci ab Auria, qui eum indemnem relevare promisit. Pulsavit deinde Gentilis Saulum fideiūforem ad solvendum sumam jam à Rota declaratam, qui proinde pulsavit Auriam fideiūforem indemnitas ad eum relevandum, atque sequitam, utriusque respectivæ condemnationem, curavit Gentilis obtinere contra Saulum astimum quorundam bonorum, que deinde post dictum astimum consumatur, cestit eisdem Sauli interim defuncti filii, & heredibus, reportata ab ipsis causa iurium contra Auriam, quem proinde Gentilis dicto cessionario nomine obtinuit condemnari ad solvendum id, quod à Serra debitus erat, cessa condonato electione solvendi, vel in Marapetinis, vel in scitis marcarum equivalentibus, cum termino diutum octo ad declarandum, in qua specie dictam solutionem facere vellet, in quo termino, Auria cum debitis protestationis præservationis aliarum exceptiōnum sibi competentium, declaravit se habere promptos marapetinos in ea Hispaniarum parte, in qua illorum iurium fructus exigui solum, tanquam in loco debiti, quodque in eis solutionem facere volebat, interpellando Gentilem nihil opponentem, ad recipiendum in loco, & moneta prædictis respectivi.

His autem ita peractis, post plurimum annorum dictum, idem Gentilis in vno dicta condemnationis, ac respectivæ mandati relaxati per Rotam Januen. denudò pulsavit Auriam, qui sententiam absolucionis reportavit ab observatione judicij, ob non ferventem formam Statuti circa revocatum fideiūforis cautionem, dum prima per lapsum quinquennii expiraverat; Unde Gentilis, dicta nova cautione præfata, executionem, sed effimum obtinuit in bonis mobiliis Aurie interim defuncti, Hiisque sic flantibus, super pluribus ex parte dictorum heredibus Aurie consulsit fui. Primum, an repellere possent Gentilem non proprio, sed cessionario nomine illorum de Sauli agentem, ex eo quod isti indebet dictum astimum passi essent, ob non oppositam legitimam exceptionem extinctionis dictæ fideiūforis per Saulum facta pro Serra, per lapsum quinquennii ad formam Statuti; Secundò, posito quod exceptio non relevaret, an exequio ultimo loco facta ad instantiam Gentilis contra bona hereditatis Aurie, retrahenda est, ob non ferventem formam præfata novæ fideiūforis cautionis, seu ob non bene sequentiam mandati executivi renovationem, re non integra concessam; Et tertio, quatenus etiam hac exceptio non subfertur, quale jus, quod qualis actio actori competenter.

Quod primum respondi, quod ubi factum assisteret, quia scilicet de tempore quo creditor fideiūforis judicari pulsavit, jam clausum est quinquennium, itaut dicta statutoria dispositio intraret; Tunc plana videbatur refutatio ad favorem reorum conventionum, quoniam fideiūforis actionem non habet contra principalem debitorem, vel contra eum, qui indennitate promisit pro indebet fideiūforis, sed pro illis molestiis, quas culposè potius passi est ex propria negligencia, non opponendo exceptions sibi legitimè competentes, cum quibus creditorem molestantem repellere poterat juxta text. exp̄sum in l. si fideiūforis 29. ff. mandati l. etiam C. codem. exceptione ff. de fideiūforis. ubi grossum adducit iure concordantia, & firmata Abb. conf. 82. n. 11. par. 1. Paris. conf. 104. num. 1. & seq. lib. 3. late. Menoch. conf. 212. ex num. 12. & per tot. prescrim. num. 18. & seq. quod videtur in materia magistrali.

Cum igitur fideiūforis judicari ob quinquennii lapsum ex Statuto lib. 4. tit. de fideiūforis in jud. præf. cap. 9. disponente per lapsum dicti temporis fideiūforis judicari obligationem expirare, legitime competitor exceptio expiratio sine obligationis, cum quo creditorem repellere potuerit, ita indebet, ac culposè molestias passus erat, Potissimum quia non agebatur de exceptione confiente in facto alieno, qualis est foliatio, seu novatio, aut similis quæ fideiūforis solventi, vel molestias patienti, K 3 potuit

4 potuit esse ignota, unde propteret quod excusatione dignus, sed de exceptione juris statutarum, cuius ignorantia non excusat, ita distinguendo literaliter firmat text. in d. l. Ita fidelijs for. ff. mandata.

Et quamvis pro ratione dubitandi discurrendo ponderarem conclusionem, quod fidelijs for. etiam iniuste coatus ad solvendum, actionem habeat indemnitas tantum, quam ad refectionem dannorum, quorum causa fuit fidelijs, ne quod in alterius gratiam pro officio praeficitur, in eius damnum, ac injuriam redudet. Attra- men adverbatum, ut id intelligendum veniat quoties fecit totum, quod potuit ex parte sua opponendo omnes exceptions fibi competentes aliaque coniugia diligentias adhibendo, expectando etiam, vel actualiter, vel saltem imminentem coactionem, ut per Abb. conf. 60. p. 1. Hypolit. de Marfilis de fidelijs for. 24. num. 186. Menoch. dicto conf. 212. num. 60. & 64. cum seqq. & administr. decr. 106. & 206. p. 4 rec. tom. 2. quae prolierent ad favorem fidelijs, quamvis indebet pulsati, dum in eis constitutum fundamentum in eo, quod faciendo totum, quod potuit, etiam carcerationem expectavit, quod in presenti non concurrebat.

Et quidem ista exceptio fuisse solidam, ubi factum assisteret, ex eo potissimum quia cessabat illa exequitativa conser- deratio, que ponatur in dilijs decimobus 106. & 206. p. 4. tom. 2. ne felicitate fidelijs for. ex benevolo officio damnum reportaret, dum non agebatur cum fidelijs, sed cum ipsorum principali credito, in qua dicta ratio non intrat; Verum in hac parte factum non assisteret, ideoque ista exceptio nullius relevantis remanebat.

Quoverò ad secundum quaestum; Dicebam justè dicatum absolvitorum concessum fuisse circa executionem primi mandati, quamvis ad formam Statuti lib. 2. c. 9. de confirmatione mandatorum singulo quoque biennio renovata, ob expiracionem fidelijs for. alias praefita per lapsum quinquennii juxta praefatum aliud Statutum lib. 4. cap. 9. de fidelijs for. in judicio, dum ex alio Statuto lib. 3. sive de appellat. cap. 3. mandata exequi non possunt, non praefixa fideijs for. cautione de restituendo quicquid eorum vigore exactum est; Verum id non impedit, quin creditor dicta cautione de novo praefit, executionem ex integrō petere valeat, dum dicta sententia quamvis in judicatum transfacta est, non perciptiebat substantiam debiti, seu negotii principalis, sed solū non bene servatum ordinem; Ideoce dicebam quod incongrua essent ea quae scribentes de partibus, cum regulis generalibus late, ex elaborato firmare curabant circa exceptionem rei iudicante atque circa iustus virtutem, seu operationem facienti statum, sive ut nosfri dicunt, faciendo nigrum de albo, ac eius de non ente, atque praeludente, quamcumque actionem aliis competenter; Quoniam id bene procedit, ubi perciptit substantiam negotii principalis, fecis autem ubi simplicem absolvitorum ab observatione judicij ob iustus ordinem male servatum, seu ex defectu probationem, cum id non impedit quin unum, vel alterum denouo suppleri valeat.

Idque adeo verum, quod licet receptissimum quotidiana proportionem habeamus in Curia, ubi per Confitionem Pauli V. editam super reformationem Tribunalia, cum clausula sublata, & decreto irritanti, insufficiens quicquid in contrarium fieret, disponit, ut facto concurred creditorum in bonis debitorum, non liberetur pecunia nisi praefita cautione de restituendo prioribus, & posterioribus &c. hoc cod. iii. Et tamen id perciptiat ipsam exequitionem non autem sententias, vel mandata cum similibus, ideoce concludebant ut hujusmodi exceptions proscriptis leves essent, & nihilominus, scio quod magnum negotium de eis factum fuit.

Demum quod tertium quaestum, qualis scilicet actio competenter; Pro clariori resolutione, illud subdivisum in quartu inspectione; Primo scilicet circa locum, an creditor pulsare poset ipsum debitorum ad solutionem faciendam in ipsa Civitate Janus; Secundo circa speciem monetae, in qua hujusmodi solutio facienda est; Tertiò circa tempus, juxta quod monetarum valor regulandus est, an scilicet de tempore primaverae petitionis, vel de praetenti; Et quartò circa interfuria, que per creditorem ob solutionem à cella die, vel faltem ab interpellatione pretendentur.

Quod primum dixi, quod in arbitrio Judicis possum est cum certo loco solvere tenetur, condemnare ad solvendum in loco sui domicilii, in quo conveniatur, ea detracto quod debitoris interst magis in uno, quam in altero loco praefari juxta text. expressos in l. 3. & finali. & l. sequent. & l. centum Capit. ff. de eo quod certo loco cum concord. de quibus infra hoc codem tit. ad materiam localitatis; Unde propter flante condemnationem ad solvendum Janus, durum dicebam esse hujusmodi condemnationem impugnare ex capite iniustitia, de qua non de facili, in arbitriis, sententia convinci possum, nisi de omnimoda irrationabilitate appareat ex deductis per Rotiv. super Prog. in Rubr. de appellat. num. 25. & seqq. Gregor. decr. 106. num. 2. & alios, unde quoad hunc punctum dicti quod illi non effet substantialis, potissimum flante debitoris mora, inter cuius effectus illi numerari solet, ut certo loco solvere obligatus, post eam, ubique convenire valat laum qui ff. de judicis, ubi Bart. & ceteri apud Fab. de Ann. conf. 54. n. 6.

Quod secundum, licet moesta marapetinorum, quae erat in obligatione solvendi, effet in rerum natura, atque de facto in eadem Civitate Janus haberi valeat, se offerendo illam transportare intra competentem terminum (ut aliqui pro hac parte scribentes infelicitant), Nihilominus, & hanc dixi frivolum, ac iniusta exceptionem, consilendo requirentibus, ut ab illa quoque abstinerent, cum sum ab alio, tanquam species solemitatis, fecis autem

ubi respicit certum effectum, quoniam iste principaliter spectatur, non curato, an implementum sit praescitum, vel per equipollens, seu a precedat, vel sequatur ex congettis per Salad. in labyrinth. part. 1. cap. finali num. 135. & sequentibus Add. ad dec. 542. num. 84. cum seq. p. 4 rec. tom. 3. dec. 149. n. 5. & finali p. 6. & seq. p. 1.

Dabam in hoc plura exempla percutientia ipsos speciales terminos cautionis à jure requisitae; Primo scilicet ilius cautionis, que praeflanta est per usfructuarium de utendo, & fruenda arbitrio boni viri, quoniam licet illa omnino praefari debeat, adeo ut alia usfructuarium per hujusmodi exceptionem repelli valeat, aque constitutus in mala fide non faciat fructus suos, ut non semel ad materiam usfructus sub tit. de Seruitibus; Nihilominus id non vitiat sententias, & acta minusve mandata obtinat pro usfructus executione, cum sufficiat illam praefari post adaptata pacifacit possessionem, neque prius ad illam compellendus est, ut bene in Firmaria Codicillorum coram Cerro decr. 290. par. 10. rec. num. 15. & in dicta sua usfructus materia sub tit. de Seruitibus, ubi concordat.

Item pro obtinenda exequitione sententiae Praefecti prætorio praeflanta est cautio ad text. in auth. que supposito Cod. de precib. Imper. offendere ex deducit per Ann. & Adden. singul. 46. & alleg. 63. Franch. & Add. decr. 183. Adden ad Thes. decr. 181. apud quos habent opiniones hinc inde super questione, an illa cautio sit de forma; Verum retenta etiam opinione affirmativa id non perciptit sententias, vel mandata ejus vigore relaxatum, sed solum ipsam exequitionem ideoque ubi ob dicta forma de dictum ista invalida declararet, non inde sequitur ut sententia, vel mandatum corrut, ut proinde eadem forma impleta nova exequio ex integrō non fit.

Prout quotidianam habemus in Curia, ubi per Confitionem Pauli V. editam super reformationem Tribunalia, cum clausula sublata, & decreto irritanti, insufficiens quicquid in contrarium fieret, disponit, ut facto concurred creditorum in bonis debitorum, non liberetur pecunia nisi praefita cautione de restituendo prioribus, & posterioribus &c. hoc cod. iii. Et tamen id perciptiat ipsam exequitionem non autem sententias, vel mandata cum similibus, ideoce concludebant ut hujusmodi exceptions proscriptis leves essent, & nihilominus, scio quod magnum negotium de eis factum fuit.

Demum quod tertium quaestum, qualis scilicet actio competenter; Pro clariori resolutione, illud subdivisum in quartu inspectione; Primo scilicet circa locum, an creditor pulsare poset ipsum debitorum ad solutionem faciendam in ipsa Civitate Janus; Secundo circa speciem monetae, in qua hujusmodi solutio facienda est; Tertiò circa tempus, juxta quod monetarum valor regulandus est, an scilicet de tempore primaverae petitionis, vel de praetenti; Et quartò circa interfuria, que per creditorem ob solutionem à cella die, vel faltem ab interpellatione pretendentur.

Quod primum dixi, quod in arbitrio Judicis possum est cum certo loco solvere tenetur, condemnare ad solvendum in loco sui domicilii, in quo conveniatur, ea detracto quod debitoris interst magis in uno, quam in altero loco praefari juxta text. expressos in l. 3. & finali. & l. sequent. & l. centum Capit. ff. de eo quod certo loco cum concord. de quibus infra hoc codem tit. ad materiam localitatis; Unde propter flante condemnationem ad solvendum Janus, durum dicebam esse hujusmodi condemnationem impugnare ex capite iniustitia, de qua non de facili, in arbitriis, sententia convinci possum, nisi de omnimoda irrationabilitate appareat ex deductis per Rotiv. super Prog. in Rubr. de appellat. num. 25. & seqq. Gregor. decr. 106. num. 2. & alios, unde quoad hunc punctum dicti quod illi non effet substantialis, potissimum flante debitoris mora, inter cuius effectus illi numerari solet, ut certo loco solvere obligatus, post eam, ubique convenire valat laum qui ff. de judicis, ubi Bart. & ceteri apud Fab. de Ann. conf. 54. n. 6.

Quod secundum, licet moesta marapetinorum, quae erat in obligatione solvendi, effet in rerum natura, atque de facto in eadem Civitate Janus haberi valeat, se offerendo illam transportare intra competentem terminum (ut aliqui pro hac parte scribentes infelicitant), Nihilominus, & hanc dixi frivolum, ac iniusta exceptionem, consilendo requirentibus, ut ab illa quoque abstinerent, cum sum ab alio, tanquam species solemitatis, fecis autem

collectis per Pratum obser. 25. n. 37. Capyc. Latr. consulta- tion. 37. apud quos ceteri.

Alter effectus est circa impediendum cursum accessio- num, seu usfrumarum, & tunc magis communis, ac proba- bilis distinctio videtur, quod Aut agitur de usfrum debitis ex conventione, seu alias jure actionis, & sola verbalis neque sufficiat, Aut officio Judicis iam interposito, ita ut 24 agatur de impediendo ulteriore cursum actus initiatis, & pariter non sufficiat, sive etiam agatur de initiatis, quae sunt fint favorabiles, & non sola ratione moræ, tanquam in penam, sed potius ratione sequitatis debeantur, ut sunt illæ ex sequitur I. caribd. cum similibus.

Aut de impediendo initium usfrumarum, seu interisorum Judicis officio ratione moræ potius penalium, ac odiabilium quam favorabilium, & tunc fecus, ita ut sola verbalis sufficiat; Potissimum ubi est judicialis, quae majoris efficacia, ac operationis reputatur. Et clarius ubi creditor interpellatus nihil dicat, quantum taciturnitas habetur pro non acceptatione ex deductis per Cephal. conf. 207. num. 44. & seq. Sard. conf. 8. n. 30. & conf. 331. n. 40. & seq. Rot. dec. 22. n. 7. p. 9. Capyc. Latr. dicta conf. 37. n. 15. & seq. Et hic ultimus vi- incommode ejus, cuius causas prebeat, nulla da- ta differentia inter debitorem, & creditorem, tanquam correlatos.

Ista vero theoria sic stante, dum versabamur in hac parte distinctionis, quod scilicet moneta marapetinorum quoad materiam, seu qualitatem extrinsecum ab uno tempore ad alterum, nullam receperat alterationem, notabiliter tamē sequat ut ex qualitate extrinsecum, & comparative ad monetam grossam melioris materie auri, & argenti, ob iforum excretum valorem, idcirco in hac parte pro requirentibus credebam assister probabilitatem, ut non nisi ad quicunque valentiam in tempore solutionis tene- rentur, cum hujusmodi alteratio potuisse habere ad commodum creditoris, non minus quam ad incommodum, folaque difficultas in proposto cadere posse videbatur, an refectio ejus quod interest dictam notabilem deterioratio- nem sequatur esse, praetendit posset sub nomine dannorum, & interesse, quod observabam pendere ad ius, que circa interuria habentur intra.

Quoverò ad interesse; Dux quod duplex interesse in

jure confiderunt, Unum quod nostri dicunt extrinsecum, seu intra rem, ob ipsius rei deteriorationem creditori, seu actori prædictalem posse moeat ad text. in l. si sterili s. cum per vindictorem ff. de action. empi, & l. unic. Cod. de sententia, que pro eo &c. Et alterum quod dicunt extrinsecum, seu extra rem, consitens in interesse lucri cestantis, vel damni emittenti, ut bene de utroque sive distinguendo habetur per Rot. dec. 30. a. m. 5. ad 18. & per tot. p. 9. & seq.

Utriusque autem interesse inspectio cadebat, dum actor prætendebat interesse extrinsecum refutans ex diminutione valoris monetae, quia si debito tempore tunc ab inito soluto facta est, creditor siudum damnum pulsus non sufficit; Ac etiam prætendebat interesse extrinsecum lucri cestantis, quanto quod in ea Civitate, posita mora, alia requista videant notoria, & habenda pro probatibus, ex modo quo habentur etiam in Regno Neapolitano, ac frequenter prædictum in Curia Romana, ex frequenti- quenter deducit in sua materia sub tit. de usfr. Unde propter resolutio pendebat a puncto moræ, an scilicet dici posset, quod illa adscit prefaci utriusque interesse productiva, ut in specie interesse extrinseci resultantis a deterioratione monetae ex d. theor. Barth. habetur apud Fab. de Ann. d. conf. 54. n. 11.

21 Moram vero credebam in praestenti non adesse, quo- niam flante dicta alternative condemnatione solvendi, vel in marapetinum in loco debiti, vel in securis marcarum in loco conventionis ad electionem debitorum, juxta declarationem ab isto faciendam intra sibi præfixum terminum, intera quam illa facta erat, ac intima creditori, aliud non opponenti solvendi in loco debiti, & in ea moneta marapetinorum, hinc sequebatur ut per hujusmodi obla- tionem, morae incurris impeditus remaneret.

22 Ad plures enim effectus hujusmodi quæstio per scriben- tes trahatur, quid scilicet operetur interpellatio, seu oblatio, quam debitor creditori faciat; Primò nemp̄ ad inducendam liberationem, ita quicunque causus qui in redebita contingent creditoris periculo creditat, & in his terminis magis communis, & vera videtur, ut non concurrente praefert creditoris expressa reculatio, sola verbalis oblatio non sufficiat, sed realis requiratur ex Card. de Luca Lib. VIII.

Acepit Angelus Jorch navis dominus, à Francisco, & Angelo campitoribus Melevenitanis scut. mille ad illud cambium maritimum, de quo habetur actum sub tit. de usfr.

dic. 3. sub diversis legibus, & praefertim definito loco, ac modo navigationis, seu itineris, atque pro Angelo fidei- fuit Alexander, qui tamē eius obligationem ad duos causus, mortis, & baratariae refinxit; Cumque navarchus contra determinatum modum itineris in recessu ab Insula Crete loco navigationis definito, portum Venetum apulifet, navi pene conquassata, unde propter amplius ad Insulam Melevenitanam non redierit; Hinc creditores judicium instituerunt, atque sententiam in partibus obtinuerunt contra Alexandrum fideijsorum; Introducta per appellat. causam in Rota coram Vero spio de prima Aprilis 1658. prodiit etiam resolutio creditoribus favorabiles; Expeditaque sententia, & commissa denuo caulam Bevilacqua sub diebus 11. Aprilis 1663. & 14. Januarii 1664. add. favorem debitoris pro ejus

K 4 abso-

absolutoria, cum confirmatione precedentium fententiarum, resolutum fuit, itaque posteriores resolutions mihi pro debitor scribenti, reflectendo etiam ad solam veritatem, probabilius vix sunt.

His autem disputationibus; Scribentes hincinde cum folio improbo, ac inane labore, chartas allegationibus 3 replebant cum regulis, seu propositionibus generalibus, quea poterant præsupponi; Ex hac scilicet parte super eo, ut obligario sub certa conditione conceperat, non sit experientia, neque assidua, nisi probata per creditorem conditionis purificatione. Et e converso ex parte creditorum, ut obligatio conditionalis, purificatione conditione, reputatur pura, & actionem parat, atque exequitionem mereatur. Verum (ut dictum est) pro meo iudicio id continebat confutare inepitiam, ac inane repletationem chararum, cum dictæ propositiones sint incontrovertibiles, ideoque doctrinam comprobatione non indigant; Punctus autem confitebat in applicatione unius, vel alterius, an illicet flante, quod causa mortis naturalis sequitus non erat, dicti posset purificare aures conditio baratariae, ad quam fidejusoris obligatio restricta era, ideoque in hoc reprobabat unicuius causa punctus, reliqua vero superflua allegationes continebant.

In hoc autem, Scribentes pro actoribus, confundendo terminos baratariae, & culpa navarchi, quaii quod probata siuis culpa in navigatione, probata diceretur barataria, nimirum insistebant in eo, quod ex mutatione itineris, resultare dicatur culpa, ac etiam dolus, deducendo in id auctoritate Corn. cons. 2. 3. n. 7. lib. 1. Fochin. cons. 3. in fin. lib. 3. Strach. de ase. et ceter. gl. 31. n. 2. & 4. & 14. Monach. decisione Florent. 1. n. 29. & 40. cum seq. Rocch. de asecur. post primum vol. cons. 341. cum seq. & n. 338. cum seq.

Et e converso Scribentes pro hac parte, præteritum causa Patronum, ad quem pertinebat agere de his, que facti sunt, cum affectionibus peritorum insistebant super exclusione ejus, quodque mutatione itineris non processisset ex voluntaria electione, sed ex quodam casu excusatione digno, expendendo ea, que in hac materia mutationis itineris habentur apud Strach. & Monach. ubi supra, ac aliis de materia agentes.

Ego vero advertebam, ut clarum æquivocum esset istos terminos culpa, & baratariae confundere, utpote inter se omnino diversos, quoniam itant bene simus quod navarchus esset in culpa, & tamen quod non committerit baratariam, ut adverterit infra dict. 106. & seqq. ad materiam affectuationis; Ideoque ad hoc æquivocum elucidandum, congreue applicandum doctrinas, que super defensionem, ut aliam mutationem status debitorum, etiam in seculi et procedendum sit cum diversorum causarum distinctione.

Primum igitur casus est, ubi questione fit, an mercium, vel navis peremptio contigerit a casu fortuito, vel culpa, ad effectum lucri pecunias tractet, seu data ad cambium sub periculo casuum fortitorum juxta deducta dictio dict. 3. de usus. Et tunc recte intrat inspectio rigorosa mutationis itineris dolentis culpam, talis qualis illa sit, etiam levius, seu levissima, que atra est, excludere verum casum fortuitum, juxta ea, que ad materiam culpa excludentis casum, in maritimis, ac aliis habentur sub tit. de Locat. & Conduci. dict. 11. cum seqq. ac aliis, sed haec nihil ad rem.

Alter casus est, ubi agatur inter affectuatorum, ac affectuatores, an scilicet casus contigerit potius culpa navarchi, quea cedere debeat in damnum affectuarum potius, quam affectuatoris, juxta distinctiones, quea habentur infra in hac materia affectuationis d. dict. 106. & seqq. & pariter id remanet extra rem, sed calum questionis, ideoque aliquae ex doctrinis istum percutientibus præterita deducta per Rocc. & Monach. ubi supra, extraneæ remanebant à questione.

Tertius casus, ubi questione fit inter dominos mercium peremptarium, & ipsum navarcum, contra quem agant ad damnum, & interest, eo quia peremptio potius eius culpa quam calu contigerit juxta questionem, de qua dicto tit. de Locat. & Conduci. dict. 11. & seqq. & tunc recte cadit hec inspectio mutationis itineris, ut culpam redoleat, cum ad hunc effectum, juxta unam opinionem, qualibet culpa, nedum levius, sed etiam levissima sufficiat ex dedicto dicto dict. 11. & seqq. de Locato; Sed pariter est extra propositum, quoniam Aliud est culpa, Aliud vero barataria, ideoque ab ista recte arguitur ad illum, sed non e converso.

D I S C . X C I V .

Cum Stephanus Cassionius ad instantiam Victoriæ, in vim mandati suspicioris fugæ, carceratu, ester pro quo-

quodam debito, Joannes Baptista Angeluccius, ut Cassionum amicum liberaret, sciens eum tunc probabiliter idoneum esse, per apocam se obligavit, ut in evehtum, in quem dictus Cassionius summa debitum non solveret infra terminum trium mensium, ipse teneretur, vel ad illum reducendum in carcere, vel ad solvendum summa debitum, & non solutam, dictoque termino elapsio, atque creditore aliud non motivante, Cassionius per annum, & ultra moram traxit in Urbe; Post decennium vero, ac de tempore, quo per plures annos nullus dicti Stephani nuntius habebatur, adeo incertum esset, an viventer, in modo quod probabilis mortuus crederetur, idem creditor pulsat coram A. C. fidejusfore, tam ad representationem, quam ad ratificationem usupra promissas, seu loco implementi ad solutionem summa debita, atque iuxta petit relaxatum fuit mandatum, aduersus quod, habitu recusu ad Signaturam dilata fuit resolutio ob aliquam difficultatem, ab ita habitam, atque ob id sequentia concordia.

In hujusmodi vero disputationibus, de tribus actum fuit; Primo de justificatione crediti; Secundo de puncto, an creditor du negligens agere contra principalem debitorum, seu contra fidejusfore, qui pulsatus urgente potuisse debitor existente in statu valido, actionem habeat contra eundem fidejusfore post mortem naturalem, vel civelem, seu alias immutatum statum debitorum; Et tertio, an fidejusfor representando infra certum terminum, vel simpliciter, liberetur per ejusdem principalis mortem, seu talem mutationem, ut impossibilis esset illius representatio.

Primus punctus confitebat magis in facto, quam in iure, dum non controvertebatur, quod necessaria esset justificatio crediti de tempore petitionis; Tum quia obligatio fidejusfor erat conditionalis, quatenus scilicet infra dictum terminum trium mensium, creditori satisfactione non esset a principali debitor; Tum etiam quia creditor qui pulsat fidejusfore tenet ita sum creditum justificare, ut ex cessu iuribus, & actionibus, fidejusfor solvens pro principali, qui habeat repetendi alio, nam alias creditori obtulit dictum exceptione cedendarum admittenda etiam in iudicis privilegiis, & executivis ex deductis per Graff. de except. capit. 10. num. 13. Gratian. dict. 799. num. 28. cum seqg. Zacco. de obligat. Gomer. question. 17. num. 114. & seqg. Olea de cef. jur. titul. 2. question. 2. apud quos ceteris.

Pro dicti crediti justificatione deducebatur quidam liber reputatus parum sufficiens; Tum quia non erat bene, & mercantiliter tentus, & sic non habens necessaria requisita ad probandum pro scribente; Potissimum circa aliquas partitas extra merces, & negotium fundaci; Tum etiam quia ex eadem apoca continente obligationem fidejusfor, confabat per ipsum ad eum, ac principale debitorum, initam suffici aliam apocam solidationis computorum in summa, pro quo ad careerationem deventum erat, & ad quam fidejusfor se obligaverat, unde propterea iuste fidejusfor instabat pro illius apocas exhibitione; Atque in hoc reflectendo ad veritatem, mihi pro fidejusfor scribente, videbatur quod iuste gravasset, dum juxta negotianum stylum, in dorso, seu pede eisdem apocas adnotari, forent illæ solutioes, quea mutuatim, & in dies ad debitoribus fiunt, ideoque aduersus lacerantem, vel occultantem scripturam intrat, vel probatio, ut in detersum cum poena amissionis actionis ad text. in l. 1. de possessione Cod. de prob. ubi scribentes, de quibus Genua de scriptura privata lib. 1. quæst. 5. num. 13. Farin. de fidejusfor question. 15. numer. 33. & 16. Rota dict. 410. num. finali par. 9. rec. Vel faltem, refutat vehementi præsumptioni satisfactionis, cuius ratione creditor reculat exhibere scripturam sui debitum probatoriam dum potissimum alia species probationis erat debilis, ob inversimilem negligentiam in ea non bene custodienda.

Itaque præsumptione magnum quoque fomentum recipiebat a longavo silentio, quod juxta secundum punctum deducebatur pro ammissione actionis aduersus fidejusfor; Ubi enim negligentia non esset talis, quod istum effectum pareret, adhuc tamen illa videbatur fatis considerabilis in ordine ad præsumendum satisfactionem, juxta deducta apud Surd. dict. 105. Merlin. dict. 124. ac frequenter hoc sit. ad materiam solutionis præsumptioe. Licit enim qualibet ex his præsumptionibus, una illicet refutans a diuino silentio facta invenerimini in viro diligentissimo, aduersus fidejusfore idoneum, & facilis exactionis; Et al-

tera refutans à dicta non exhibitione, ac allegata amissionis scripturæ, non sufficeret, nihilominus ambo insimul unitæ fatis considerabiles videbantur, itaut, ut dictum est, ex isto capite gravamen adefe videtur.

Quovero ad secundum punctum celesantis actionis adversus fidejusfore ratione negligentie; Quamvis more Advocati deducerem conclusionem in abstracto veram, quoties talis culposa negligentia concurrat, quod illa sit applicabilis, ut scilicet creditor negligens agere, ac fauum creditum recuperare a principali debitor idoneo, repellatur ab agendo contra fidejusfore, potissimum debitor mutavit statum, ex ea clara ratione, quod non debet ejus negligentia obesse, dum fidejusfor præsternit sub dicta expressa conditione obligatus, videns creditoris silentium alias investigabile, justè credere potuit debiti satisfactionem, atque si pulsatus fuerit, ipse pulsatus principali debitorum tunc idoneum, unde confusulisset ejus indemnitat, quia ex negligentia creditoris alias privatus remaneret ad text. in l. fidejusfor in id ff. de fidejusfor ubi DD. de quibus apud Rov. dict. 43. num. 11. Cyriac. contror. 103. num. 28. Rota apud Royas dict. 168. n. 15. & dec. 312.

Attamen facti circumstantiae non assisterant, ideoque quod hunc punctum, reflectendo ad veritatem, videbatur, quod iuste nulla de eo habita fuisse ratio, quoniam licet per aliquod tempus, principalis debitor post sequuntur excarcerationem, in Urbe moram traxisset, nihilominus justificabatur, quod pene semper ipse latisset, vel simpliciter, liberetur per ejusdem principalis mortem, seu talem mutationem, ut impossibilis esset illius representatio.

Demum quod tertium, licet magna habita fuerit disputatio super punto iuri in genere, an scilicet, & quando fidejusfor de representando liberetur per mortem principalis representandi, seu ob aliud sublequunt impeditum, ob quod actus representationis redderetur impossibilis; Nihilominus dicta disputatione inanis videbatur ob defectum applicationis ad factum, dum non probatur ex parte fidejusfor mors, vel aliud impedimentum, quod crat fundamentum sua exceptionis cum iustitia proinde rejeceat; Ideoque in dies edocemur quantum deferendum de Confutentibus, qui ad causam servitium, & clientis oportunitatem, vel ingenii ostentationem, multa deducant parum subsufficiencia.